07/07/2022 11:48 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80644 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3917/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÃO SOBRE A
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E
FISCALIZAÇÃO DOS IMÓVEIS NO
CENTRO HISTÓRICO.

Yuri Moura, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do
Art. 78 da LOM, considerando o ocorrido em 02 de julho de 2022, de acordo com o noticiado
em jornal local quanto ao acidente causado por queda de marquise na Rua do Imperador,
Centro Histórico, solicita as seguintes informações:

a) O estabelecimento recebeu notificação quanto ao descumprimento do Código de Posturas?

b) O estabelecimento foi notificado para realização de obras e benfeitorias considerando a
segurança dos transeuntes e preservação do imóvel?

c) Informações sobre medidas realizadas pelo Poder Executivo Municipal quanto ao ocorrido.

d) Informações sobre a fiscalização do Poder Executivo na conservação dos imóveis do Centro
Histórico de Petrópolis;

e) Informações sobre a manutenção dos imóveis do Centro Histórico de Petrópolis;

f) Informações sobre a fiscalização das obras/reformas no Centro Histórico de Petrópolis;

g) Informações sobre a atuação do IPHAN/INEPAC, considerando o tombamento do Centro
Histórico.

 JUSTIFICATIVA

Em Petrópolis, diversos locais preservam a memória nacional. Existem tombamentos de
conjuntos que abrangem ruas inteiras, por exemplo, assim como sítios e logradouros,Data do Documento: 07/07/2022 - 10:44:27
Data do Processo: 07/07/2022 - 10:52:01
Processo: 3917/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300420198391

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093004201983917

07/07/2022 11:48 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/80644 2/2

conjuntos urbanos, arquitetônicos e paisagísticos.   Deste modo, é necessário fiscalizar a
preservação dos bens tombados acompanhar as intervenções e restaurações.

De acordo com o noticiado em jornal local "Giro Serra", no dia 02 de julho de 2022, "marquise
cai e atinge homem no Centro Histórico".

O presente requerimento é essencial para obter informações necessárias sobre o ocorrido,
bem como solicitar informações quanto à conservação, manutenção e fiscalização dos imóveis
no Centro Histórico

Sala das Sessões, 07 de Julho de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do Documento: 07/07/2022 - 10:44:27
Data do Processo: 07/07/2022 - 10:52:01
Processo: 3917/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300420198391

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093004201983917